INTERNATIONAL Agrophysics

www.international-agrophysics.org

Influence of conservation tillage in onion production on the soil organic matter content and soil aggregate formation**

T. Kęsik, M. Błażewicz-Woźniak*, and D. Wach

Department of Soil Cultivation and Fertilization of Horticultural Plants, University of Life Sciences, Leszczyńskiego 58, 20-068 Lublin, Poland

Received February 9, 2010; accepted April 13, 2010

A b s t r a c t. In a field experiment with conservation tillage for onion production the influence of various methods of pre-winter and pre-sowing tillage (conventional tillage, no tillage, and disking) as well as the biomass of the intercrop plants on the soil organic matter content and soil aggregate formation were studied. Secale cereale and Vicia sativa grown as intercrop cover plants favourably influenced the soil aggregation. It was expressed by lower cloddiness and pulverization of soil in comparison with conventional tillage, without plant mulches. Leaving the mulch from cover plants on the soil surface from autumn to spring increased the proportion of macroaggregates (\emptyset 0.25-10 mm). The positive influence of plant mulches was mainly observed after winter and in the initial period of onion vegetation. The changes in soil aggregation under the influence of mulching cover plants and simplifications of the soil tillage system for vegetables occurred mainly in the soil arable layer (0-20 cm).

K e y w o r d s: soil aggregation, cover plants, mulch, disking, no tillage

INTRODUCTION

The state of aggregation determines the water-air relations in soil and influences the thermal conductivity, porosity and density of soil, availability of nutrients, as well as biological processes, *etc.* (Błażewicz-Woźniak *et al.*, 2001; Bronick and Lal, 2005; Lipiec *et al.*, 2007; Witkowska-Walczak *et al.*, 2004). Once the elementary soil particles form aggregates, the soil aggregate structure is created. The formation of soil aggregate structure is a function of the mineral composition, the organic matter content, the degree of saturation of the sorption complex with both mono- and

bivalent ions, and biological activity. The aggregates ability to maintain a given size and shape (stability) is conditioned by the presence of binding forces in the soil, which link the elementary soil particles into microaggregates, and later into meso- and macroaggregates. The role of binding agents is played by soil colloids (clay minerals and organic compounds), water, bacterial exudates, and the exudates of soil fauna and of the roots of higher plants. Organic matter exerts the strongest influence on formation and stabilization of soil aggregates (Barral et al., 2007; Dexter, 1988; Liu et al., 2005; Walczak and Witkowska, 1976; Yang et al., 2007). A special role is played by humic acids which coagulate in soil under the influence of hydrogen ions (acid humus) and ions of Mg²⁺, Ca²⁺ (humus of a mull form) as well as polysaccharides and polyuronides present in bacterial exudates, which create a net of fibers between the non-organic particles of soil and bind them together (Dąbek-Szreniawska, 2004; Martin 1971; Tisdall, 1996). Soil microorganisms also play an important role in the formation and stabilization of soil aggregates (Dąbek-Szreniawska et al., 2002; Lynch and Bragg, 1985). Therefore, maintaining their constant activity in the vegetative period is one of the basic principles of organic farming, of which an important element is conservation tillage (Granstedt and Tyburski 2006; Kuś 1995; Piekarz and Lipiec 2001).

The aim of this work, which is part of a larger study, was evaluation of the effect of cover crop plants and varied pre-winter and spring pre-sowing tillage applied for onion on the soil organic matter content and soil aggregate formation.

^{*}Corresponding author's e-mail: marzena.wozniak@up.lublin.pl **The paper was partly financed from the budget for science in Poland, Grant No. 2P06R 060 26.

^{© 2010} Institute of Agrophysics, Polish Academy of Sciences

MATERIALS AND METHODS

A field experiment was done in the years 2003-2006 at the Felin Experimental Station of the University of Life Sciences in Lublin, Poland $(51^{\circ}23^{\circ}N, 22^{\circ}56^{\circ}E)$, on a greybrown podzolic soil derived from loess, overlying chalk marl, with a grain size distribution typical for medium silt loam. In the experiment the pH of the soil varied from 4.87 to 6.09 pH. In the plough layer (0-20 cm), the following were determined (mean values): 11.59-12.79 mg P, 15.02-20.69 mg K and 8.68-10.43 mg Mg 100 g⁻¹ of soil (Błażewicz-Woźniak *et al.*, 2008).

The experimental plant was onion (Allium cepa var. cepa Helm.) of the Wolska variety. The experiment was set up according to the method of random sub-blocks with four replications. The following factors were included: mulching cover plants (spring rye, Secale cereale, and spring vetch, Vicia sativa); various soil tillage: no tillage (NT), disking during the spring (SD), and disking before the winter (WD). The cover plants: spring rye (R) in the amount of 150 kg ha^{-1} and spring vetch (V) -140 kg ha⁻¹, were sown in late July 2003 and in early August 2004 and 2005, in the years preceding the onion cultivation. The biomass produced was mixed with soil according to the set scheme (in the autumn or spring). During the winter the inter-crop plants left on the field frozen, and in the spring the soil was with covered with mulch. The tillage measures applied for onion are shown in Table 1. The control treatment was conventional tillage with a mouldboard plough without mulching plants (CT).

Soil samples of approximately 2 kg from the layer of 0-20 and 20-40 cm were collected for analysis of soil structure in four periods: after wintering before the beginning of spring cultivation, at the beginning of plant growth, during full vegetation, and in the period of onion harvest. In the lab the soil was air-dried, and 500 g samples were sifted through a set of sieves with the following mesh diameters: 0.25, 0.5, 1, 3, 5, 7, 10 mm. The soil aggregate composition was determined by separating the fractions with diameters of: < 0.25 mm (microaggregates), 0.25-0.5, 0.5-1, 1-3, 3-5, 5-7, 7-10, >10 mm. Classification of aggregates was conducted according to Sawinow (Walczak and Witkowska, 1976), by separa-

ting the following fractions: silt-sized aggregates with diameters < 0.25 mm; soil aggregates with diameters of 0.25-10 mm; clod formations with diameters > 10 mm. Yearly, similarly to the studies of physical soil properties, the content of organic matter (OM) in soil layers of 0-20 and 20-40 cm was determined in four periods, using the weight loss after incineration in a muffle furnace at a temperature of 550°C. The results obtained were analyzed statistically by analysis of variance. The statistical significance of differences was determined using the Tukey's test with P = 0.05. Correlation analysis was done for selected characteristics.

RESULTS AND DISCUSSION

The good influence on the content of organic matter (SOM) had spring rye as a cover plant (Table 2). Soil in combinations with spring vetch as a mulching plant contained less SOM than soil in the plot with conventional tillage, without cover plants. The most favourable tillage variation affecting the amount of organic matter was disking before winter (WD) and with the use of the rye mulch, also the no tillage (NT), while the worst treatment appeared to be disking in the spring (SD), in particular when the cover plant was spring vetch. The lack of significant increase of SOM content while using spring vetch as a cover plant can be explained by lower biomass of these plants in comparison with spring rye (24.9 and 30.3 t ha⁻¹, respectively) (Kesik and Błażewicz-Woźniak, 2008), as well as faster decomposition by soil microorganisms. The more vulnerable to decomposition the organic remnants are, the richer the development of soil microflora (Dabek-Szreniawska, 2004). In the studies by Ding et al. (2006) organic carbon was higher in soils under both vetch/rye and rye alone management systems than under no cover crop.

The lowest content of SOM in the analyzed soil was noted after the winter (1.93%) and the highest at the time of onion harvest (2.01%). Also, Barzegar *et al.* (2004) stated that organic matter concentration measured after harvesting was generally higher than before cultivation and the organic matter concentration in different soil layer of NT, except for the upper soil layer, was significantly higher compared to

T a ble 1. The sequence of measures in the soil tillage systems applied in the experiment conducted

Tillage systems	SF:	K:
Conventional mouldboard ploughing without cover plants	1+2+2+5	2+7+8+2+9+2
No tillage, cultivation with cover plants	3+2+4+2	10
Spring mixing of biomass with soil (spring disking), cultivation with cover plants	3+2+4+2	6+2+9+2
Mixing of biomass with soil before winter (pre-winter disking)	3+2+4+2+6	6+2+9+2

S - summer, F - fall, K - spring. 1 - skimming (6-8 cm), 2 - harrowing, 3 - medium ploughing (15-20 cm), 4 - cover plant sowing, 5 - deep ploughing (25-30 cm), 6 - disking, 7 - scarifying, 8 - rolling, 9 - onion traditional sowing, 10 - onion direct sowing.

		Content o	f organic matte	r (SOM)			Aggı	regates 0.25-10	mm	
Treatment	After winter	Beginning of vegetation	Full of vegetation	At harvest	Mean	After winter	Beginning of vegetation	Full of vegetation	At harvest	Mean
					0-20 cm					
CT	2.11	2.14	2.15	2.15	2.14	43.4	44.7	48.4	49.1	46.4
NT+R	2.17	2.36	2.14	2.33	2.25	49.7	51.0	49.5	50.4	50.2
SD+R	2.16	2.29	2.18	2.27	2.22	50.2	49.4	47.6	43.6	47.7
WD+R	2.21	2.19	2.18	2.30	2.22	43.4	48.7	49.9	48.5	47.6
Mean (R)	2.18	2.28	2.16	2.30	2.23	47.8	49.7	49.0	47.5	48.5
N+V	1.93	2.08	2.07	2.07	2.04	50.9	49.0	48.2	53.9	50.5
SD+V	1.96	2.00	2.08	2.01	2.01	49.8	47.4	45.7	47.8	47.7
WD+V	2.08	2.08	2.16	2.10	2.10	47.8	48.0	51.9	51.1	49.7
Mean (V)	1.99	2.05	2.10	2.06	2.05	49.5	48.1	48.6	50.9	49.3
Mean	2.09	2.16	2.14	2.18	2.14	47.9	48.3	48.7	49.2	48.5
					20-40 cm					
CT	1.89	1.78	1.84	1.95	1.87	48.8	57.0	52.3	43.9	50.5
NT+R	1.75	1.80	1.75	1.91	1.80	46.2	47.8	50.7	48.5	48.3
SD+R	1.67	1.89	1.82	1.91	1.82	42.4	44.6	50.9	44.8	45.7
WD+R	1.52	1.86	1.70	1.82	1.73	46.3	49.9	55.0	49.2	50.1
Mean (R)	1.65	1.85	1.76	1.88	1.78	45.0	47.4	52.2	47.5	48.0
N+LN	1.83	1.75	1.75	1.81	1.79	47.8	49.9	48.2	53.3	49.8
SD+V	1.76	1.63	1.77	1.64	1.70	43.1	55.7	54.7	50.4	51.0
WD+V	1.91	1.72	1.78	1.86	1.82	47.3	43.8	50.9	47.6	47.4
Mean (V)	1.83	1.70	1.76	1.77	1.77	46.1	49.8	51.3	50.4	49.4
Mean	1.76	1.78	1.77	1.84	1.79	46.0	49.8	51.8	48.2	49.0
LSD 0.05 for:	treatments				0.11					su
	depth				0.03					ns
	dates				0.07					su

INFLUENCE OF CONSERVATION TILLAGE IN ONION PRODUCTION

269

reduced tillage and CT. In the analyzed experiment in all terms of testing and all tillage treatments, the arable layer of soil contained significantly higher amount of organic matter (SOM) than the subsoil layer. In the 0-20 cm layer the SOM content was higher under the conservation tillage with the use of rye than with CT, while in the subsoil layer under the conventional tillage more SOM was stated than in the conservation tillage. Many authors have observed that the tendency for SOM under NT is to concentrate near the surface. while in CT systems SOM is more uniformly distributed (Castro Filho et al., 2002; Franzluebbers, 2002; Madari et al. 2005; Zibilske et al., 2002). Pinheiro et al. (2004) found that total organic carbon concentration was greater under notillage (19 g kg^{-1}) than under conventional tillage (11 g kg^{-1}) at a depth of 0-5 cm, but not significantly different (average 13 g kg⁻¹) at a depth of 5-10 cm. No-till resulted in 58% greater soil organic C concentration in the top 4 cm of soil than in the top 4 cm of the plow-till treatment (Zibilske et al., 2002).

The results from this three-year study show that the average proportion of soil aggregates with diameter of 0.25-10 mm in the arable layer of soil (0-20 cm), depending on the period of studies in the seasons of onion vegetation ranged from 47.9%, in the spring before the start of the tillage, to 49.2% during the onion harvest. The proportion of macroaggregates in the 20-40 cm soil layer was on average in the range of 46.0% after winter and before the beginning of spring tillage, to 51.8% at crop maturity (Table 2).

The favourable influence of inter-crop plants on the aggregation status of soil in the 0-20 cm layer was visible at all sampling dates, but it was most evident after winter and the beginning of onion vegetation. The role of plant biomass in improving soil structure indicators has been shown by many authors (Hermawan and Bomke, 1997; Dabek-Szreniawska et al., 2002; Mulumba and Lal, 2008; Zimny 1999; Yang et al., 2007). The study of Barral et al. (2007) showed a clear deterioration in the structure as a consequence of tillage, which was considered to be a consequence of lower SOM content. Franzluebbers (2002) found that soil under long-term NT contained a greater proportion of macroaggregates (> 0.25 mm) than under long-term CT. Compared with CT, NT promotes macroaggregation (Madari et al., 2005). Also, in our studies, the greatest increase in the proportion of soil aggregates of 0.25-10mm was noted on the plots with no tillage (NT) and direct sowing of onion into mulch from after-crop cover plants. After winter the contribution of aggregates in this fraction in the arable layer of soil covered with plant mulch was on average 50.3% and in the bare soils with conventional tillage (CT) 43.4%. Similar dependence was also noted in the initial period of onion vegetation (3-4 leaf stage), and in the time of harvest, although with the passage of time, these differences decreased. Under the influence of various methods of mixing of mulching cover plants with soil (SD or WD) also observed were the increase of percentage participation of soil macroaggregates (\emptyset 0.25-10mm), but this influence was lower than that of the plant matter forming mulch without mixing with soil (NT). Similar results were achieved by Hermawan and Bomke (1997). Increased content of soil aggregates with diameter of >0.5 mm after introducing into the soil chopped straw was noted by Acton *et al.* (1963) and the maximum effect was achieved after one week of incubation, which was referred to the highest content of microorganism exudates noted in soil in that period.

Mulching cover plants had a similar effect on soil aggregation, even though the biomass of spring vetch insensibly increased the share of aggregates with diameter of 0.25-10 mm in the 0-20 cm layer of soil (on average 49.3%) in comparison with rye (48.5%). Favourable influence of spring vetch and Tansy Phacelia mulch was confirmed by many studies (Błażewicz-Woźniak et al., 2001; Sato et al., 2007; Sisti et al., 2004; Wyland et al., 1996; Zimny, 1999). According to Hermawan and Bomke (1997), the mulch from fall rye had better influence on soil structure than mulch from spring wheat. Smith et al. (1958) found that the influence of plant residues on improvement of soil structure depended on the cellulose fraction contained in them. Ding et al. (2006) noted differences in the chemical composition of humus depending on the type of cover plants, but in all cases the use of biomass of inter-crop plants increased the organic matter content in 0-25 cm layer of soil in comparison with conventional tillage.

In the analyzed experiment, the proportion of microaggregates with diameters of <0.25 mm in the arable soil layer was significantly higher (8.3%) than in subsoil (20-40 cm), which was 6.0% (Table 3). The smallest proportion of microaggregates (<0.25 mm) was observed after the winter before spring soil tillage. Quantity of smallest fractions increased gradually after the start of the vegetation period, especially in the arable layer, reaching a maximum at crop maturity (9.2%). Rye as a cover plant protected better the soil from pulverization than vetch. Protective effect of plant mulch compared to conventional tillage (CT) was most evident in the period after wintering. Weill et al. (1988) noted lower soil fragmentation into microaggregates <0.25 mm in the presence of yearly amendment of farmyard manure (FYM) (40 t ha⁻¹) than under NPK fertilization and in case of direct sowing (NT) as compared to plough tillage (CT). Cambardella and Elliott (1993) also noted positive influence of NT in comparison with CT on the dispersive properties of soil. Plough tillage favoured in particular the fragmentation of soil into fractions with diameters < 0.053 and 0.053-0.25 mm, limiting the share of aggregates of fraction >0.25 mm in the fragmented soil. Also, in the studies of Błażewicz-Woźniak (2002) conventional tillage (CT) caused an increase of soil pulverization in comparison with no tillage (NT). The CT system showed significantly higher numbers of aggregates in the smaller diameter classes (<0.25, 0.25 and 0.50 mm) than NT (Castro Filho et al., 2002). Lenart (2004)

		19.1	gregates ~ 10 II	III			Agg	regates < 0.25	mm	
Treatment	After winter	Beginning of vegetation	Full of vegetation	At harvest	Mean	After winter	Beginning of vegetation	Full of vegetation	At harvest	Mean
					0-20 cm					
CT	49.1	48.6	42.4	47.7	47.0	7.5	8.8	9.1	8.3	8.4
NT+R	43.6	39.8	41.7	39.0	41.0	6.7	8.1	8.8	7.2	7.7
SD+R	43.3	42.7	44.4	48.9	44.8	6.6	7.9	8.1	7.4	7.5
WD+R	48.8	47.9	39.9	42.1	44.7	7.7	7.5	10.2	9.4	8.7
Mean (R)	45.2	43.5	42.0	43.3	43.5	7.0	7.8	9.0	8.0	8.0
N+V	42.1	38.2	39.8	32.2	38.1	7.0	9.4	8.7	10.5	8.9
SD+V	43.2	43.5	44.8	47.5	44.8	7.1	9.1	9.5	9.4	8.8
WD+V	44.7	43.8	38.1	41.1	41.9	7.5	8.1	10.1	7.8	8.4
Mean (V)	43.3	41.8	40.9	40.3	41.6	7.2	8.9	9.4	9.2	8.7
Mean	45.0	43.5	41.6	42.6	43.2	7.2	8.4	9.2	8.6	8.3
					20-40 cm					
CT	44.2	35.5	40.2	50.4	42.6	7.0	7.5	7.5	5.8	7.0
NT+R	49.5	48.2	44.1	43.3	46.3	4.2	4.0	5.2	8.2	5.4
SD+R	53.8	50.9	43.5	50.5	49.7	3.8	4.6	5.5	4.8	4.7
WD+R	46.9	43.9	37.7	44.4	43.2	6.7	6.2	7.3	6.4	6.7
Mean (R)	50.1	47.7	41.8	46.1	46.4	4.9	4.9	6.0	6.5	5.6
N+V	48.0	41.8	45.0	34.6	42.4	4.1	8.2	6.8	10.1	7.3
SD+V	52.2	32.9	39.5	43.7	42.1	4.6	9.3	5.9	5.9	6.4
WD+V	46.7	52.4	44.3	48.7	48.0	6.1	3.8	4.8	3.7	4.6
Mean (V)	49.0	42.4	42.9	42.3	44.2	4.9	7.1	5.8	6.6	6.1
Mean	48.8	43.7	42.0	45.1	44.9	5.2	6.2	6.1	6.4	6.0
LSD 0.05 for:	treatments				5.7					1.8
	depth				ns					0.6
	dates				3.7					1.1

T a ble 3. Influence of tillage and cover crops on the formation of aggregate with diameters >10 mm and <0.25 mm in the soil layers 0-20 and 20-40 cm (mean for 2004 - 2006)

271

also noted positive influence of no-tillage in comparison with plough tillage as well as FYM incorporation on the microstructure of soil which could be seen in decrease of soil fragmentation into smallest fractions with diameter of < 0.05 mm with simultaneous increase of contribution of aggregates with diameter of > 0.05 mm in this soil.

The proportion of clods formed with diameters >10 mm in soil was high (Table 3). In the arable layer of soil 0-20 cm there were fewer clods formed (43.2%) than in the subsoil layer (44.9%) but the differences were not statistically significant. In the studied terms the share of this fraction was reverse in comparison with the silt formations. Significantly more clods were found in soil after winter (on average 46.9%), and the fewest at crop maturity (41.8%). At that time, the pulverization of soil was the highest (Table 4). In the arable layer of soil the clod formations with diameter of> 10 mm ranged from 45% (after the winter, but before the beginning of spring field works) to 42.6% in the fall time. Dabek-Szreniawska (2004) explains the seasonal character of the changes of soil aggregate stability with the activity of soil microorganisms. The optimum climatic conditions for exudate production by microorganisms occur in spring and summer. This is reflected in the improvement of aggregation and structure of soil, while the other seasons favour their decomposition. The aggregate stability increased with decreasing diameter (Hevia et al., 2007). The large aggregates show low resistance to mechanic stresses and low resistance to water as compared to microaggregates (Walczak and Witkowska, 1976).

Spring rye and spring vetch, as mulching plants, decreased the proportion of clods produced in the arable layer by 4.8%, on average, in comparison with conventional tillage (CT) without mulching plants (Table 3). This illustrates the protective character of plant mulch. Soil covered with plant mulch did not undergo compaction or crust formation, as did bare soil (Nyakatawa *et al.*, 2001).

According to Hevia *et al.* (2007) lower aggregation of CT in relation to NT and VT (vertical tillage) is consequence of lower organic matter contents. A high correlation between aggregate stability and SOM has been reported by Chaney and Swift (1984). Many authors have shown that physical disturbance of soil structure has resulted in decreasing aggregate stability paralleled by a loss of SOM (Beare *et al.*, 1994; Six *et al.*, 2000), indicating a link between SOM and soil aggregate dynamics (Pinheiro *et al.*, 2004).

T a ble 4. Correlation between SOM and share of soil aggregate fractions

Share of soil	Depth	(cm)
aggregates (mm)	0-20	20-40
0.25-10	-0.0505	-0.1695
< 0.25	- 0.0930	-0.0889
> 10	0.0053	0.1741

In the analyzed experiment no significant correlation was noted between the content of SOM and the proportions of soil aggregate fractions (Table 4). This can be explained by small differences in the SOM content in the soil in studied treatments.

CONCLUSIONS

1. Conservation tillage increased the soil organic matter content after 3 years in comparison with conventional tillage. Spring rye increased SOM content more than spring vetch.

2. Spring rye and spring vetch cultivated as cover plants positively influenced the soil aggregation, expressed by the lower cloddiness and pulverization of soil in comparison with conventional tillage (CT) without plant mulches.

3. Leaving the cover plant mulch on the soil surface (NT) increased the proportion of soil macroaggregates with \emptyset 0.25-10 mm as well as decreased the proportion of fractions of < 0.25 mm and > 10 mm in comparison with the treatments of pre-winter tillage (WD) and spring pre-sowing (SD).

4. Changes in soil aggregation under the influence of cover mulching plants and simplifications of the overall tillage system for onion was noted mainly in the arable layer (0-20 cm).

REFERENCES

- Acton C.J., Rennie D.A., and Paul E.A., 1963. Dynamics of soil aggregation. Can. J. Soil Sci., 43, 201-209.
- Barral M.T., Bujan E., Devesa R., Iglesias M.L., and Velasco-Molina M., 2007. Comparison of the structural stability of pasture and cultivated soils. Sci. Total Environ., 378, 174-178.
- Barzegar A.R., Asoodar M.A., Eftekhar A.R., and Herbert S.J., 2004. Tillage effects on soil physical properties and performance of irrigated wheat and clover in semiarid region. J. Agronomy, 3(4), 237-242.
- Beare M.H., Hendrix P.F., and Coleman D.C., 1994. Waterstable aggregates and organic matter fractions in conventional and no-tillage soils. Soil Sci. Soc. Am. J., 58, 777-786.
- Błażewicz-Woźniak M., 2002. Residual effect of no-tillage and cover crops in vegetables cultivation on soil aggregates formation and soil structure (in Polish). Roczniki AR Poznań, 341(35), 59-65.
- Błażewicz-Woźniak M., Kęsik T., and Konopiński M., 2001. Soil aggregates formation under vegetables in soil reduced cultivation system (in Polish). Acta Agrophysica, 45, 5-15.
- Błażewicz-Woźniak M., Kęsik T., Wach D., and Konopiński M., 2008. The influence of conservation tillage on the mineral elements content in soil and chemical composition of onion. Acta Sci. Pol., Hortorum Cultus, 7(2), 61-72.
- Bronick C.J. and Lal R., 2005. Soil structure and management: a review. Geoderma, 124, 3-22.
- **Cambardella C.A. and Elliott E.T., 1993.** Carbon and nitrogen distribution in aggregates from cultivated and native grass-land soils. Soil Sci. Am. J., 57, 1071-1076.
- Castro Filho C., Lourenço A., Guimarães M. de F., and Fonseca I.C.B., 2002. Aggregate stability under different soil management systems in a red Latosol in the state of Parana, Brazil. Soil Till. Res., 65, 45-51.

- Chaney K. and Swift R.S., 1984. The influence of organic matter on aggregate stability in some British soils. J. Soil. Sci., 35, 223-230.
- Dąbek-Szreniawska M., 2004. Microbiological aspects of soil structure formation. In: Plant growth in relation to soil physical conditions (Eds J. Lipiec, R. Walczak, G. Józefaciuk). Institute of Agrophysics PAS Press, Lublin, Poland.
- Dąbek-Szreniawska M., Sokołowska Z., Wyczółkowski A.I., Hajnos M., and Kuś J., 2002. Biological and physiochemical changes in Orthic Luvisol in relation to the cultivation system. Int. Agrophysics, 16, 15-21.
- Dexter A.R., 1988. Advances in characterization of soil structure. Soil Till. Res., 11, 199-238.
- Ding G., Liu X., Herbert S., and Novak J., 2006. Effect of cover crop management on soil organic matter. Geoderma, 130, 229-239.
- **Franzluebbers A.J., 2002.** Water infiltration and soil structure related to organic matter and its stratification with depth. Soil Till. Res., 66, 197-205.
- Granstedt A. and Tyburski J., 2006. Contemporary European farming systems. Fragm. Agron., 13(2), 72-95.
- Hermawan B. and Bomke A.A., 1997. Effects of winter cover crops and successive spring tillage on soil aggregation. Soil Till. Res., 44, 109-120.
- Hevia G.G., Mendez M., and Buschiazzo E., 2007. Tillage affects soil aggregation parameters linked with wind erosion. Geoderma, 140, 90-96.
- Kęsik T. and Błażewicz-Woźniak M., 2008. The after-effect of conservation tillage of onion with mulch utilization made of spring rye and common vetch on the yield of carrot roots. Veg. Crop. Res. Bull., 69, 39-50.
- Kuś J., 1995. Farming Systems (in Polish). IUNG Press, Puławy, Poland.
- Lenart S., 2004. The effect of long-term fertilization, crop rotation and soil tillage on soil microstructure. Annales UMCS, E, 59(2), 923-930.
- Lipiec J., Walczak R., Witkowska-Walczak B., Nosalewicz A., Słowińska-Jurkiewicz A., and Sławiński C., 2007. The effect of aggregate size on water retention and pore structure of two silt loam soils of different genesis. Soil Till. Res., 97, 239-246.
- Liu A.G., Ma B.L., and Bomke A.A., 2005. Effects of cover crops on soil aggregate stability, total organic carbon, and polysaccharides. Soil Sci. Soc. Am. J., 69(6), 2041-2048.
- Lynch J.M. and Bragg E., 1985. Microorganisms and soil aggregate stability. Adv. Soil Sci., 2,133-171.
- Madari B., Machado P.L.O., Torres E., Andrade de A.G., and Valencia L.I.O., 2005. No tillage and crop rotation effects on soil aggregation and organic carbon in a Rhodic Ferrasol from southern Brazil. Soil Till. Res., 80, 185-200.
- Martin J.P., 1971. Decomposition and binding action of polysaccharides in soil. Soil Biol. Biochem., 3, 33-44.
- Mulumba L.N. and Lal R., 2008. Mulching effects on selected soil physical properties. Soil Till. Res., 98, 106-111.

- Nyakatawa E.Z., Reddy K.C., and Lemunyon J.L., 2001. Predicting soil erosion in conservation tillage cotton production systems using the revised universal soil loss equation. Soil Till. Res., 57, 213-224.
- Piekarz J. and Lipiec J., 2001. Selected physical properties and microbial activity of earthworm casts and non-ingested soil aggregates. Int. Agrophysics, 15, 181-184.
- Pinheiro E.F.M., Pereira M.G., and Anjos L.H.C., 2004. Aggregate distribution and soil organic matter under different tillage systems for vegetable crops in a Red Latosol from Brazil. Soil Till. Res., 77, 79-84.
- Sato T., Yoshimoto S., Watanabe S., Kaneta Y., and Sato A., 2007. Effect of hairy vetch planting on changes in soil physical properties and soybean early growth in a heavy clayey soil field. Jap. J. Soil Sci. Plant Nutr., 78(1), 53-60.
- Sisti C.P.J., dos Santos H.P., Kohhann R., Alves B.J.R., Urquiaga S., and Boddey R.M., 2004. Change in carbon and nitrogen stocks in soil under 13 years of conventional or zero tillage in southern Brazil. Soil Till. Res., 76, 39-58.
- Six J., Elliott E.T., and Paustian K., 2000. Soil macroaggregate turnover and microaggregate formation: a mechanism for C sequestration under no-tillage agriculture. Soil Biol. Biochem., 32, 2099-2103.
- Smith H.E., Schwartz S.M., Gugliemel L.A., Freeman P.G., and Rusell C.R., 1958. Soil conditioning properties of modified agricultural residues and related materials: I. Aggregate stabilization as a function of type and extent of chemical modification. Soil Sci. Soc. Am. Proc., 22, 405-409.
- **Tisdall J.M., 1996.** Formation of soil aggregates and accumulation of soil organic matter. In: Structure and Organic Matter Storage in Agricultural Soils (Eds M.R. Carter, B.A. Stewart). CRC Press, Boca Raton, FL, USA.
- Walczak R. and Witkowska B., 1976. The test methods and ways of describing the soil aggregation (in Polish). Problemy Agrofizyki, 19, 5-83.
- Weill A.N., De Kimpe C.R., and Mckyes E., 1988. Effect of tillage reduction and fertilizer on soil macro- and micro-aggregation. Can. J. Soil Sci., 69, 489-500.
- Witkowska-Walczak B., Walczak R., and Sławiński C., 2004. Determination of water potential – moisture characteristics of soil porous media (Eds B. Witkowska-Walczak, R. Walczak). Institute of Agrophysics PAS Press, Lublin, Poland.
- Wyland L.J., Jackson L.E., Chaney W.E., Klonsky K., Koike S.T., and Kimple B., 1996. Winter cover crops in a vegetable cropping system: Impacts on nitrate leaching, soil water, crop yield, pests and management costs. Agric., Ecosys. Environ., 59, 1-17.
- Yang Z., Singh B.R., and Hansen S., 2007. Aggregate associated carbon, nitrogen and sulfur and their ratios in long-term fertilized soils. Soil Till. Res., 95, 161-171.
- Zibilske L.M., Bradford J.M., and Smart J.R., 2002. Conservation tillage induced changes in organic carbon, total nitrogen and available phosphorus in a semi-arid alkaline subtropical soil. Soil Till. Res., 66, 153-163.
- Zimny L., 1999. Conservation tillage (in Polish). Post. Nauk Roln., 5, 41-51.